江戸川区立船堀小学校ＰＴＡ

令和 3 年度

ＰＴＡ総会資料

- 1 -

                             令和 3 年 5 月吉日

ＰＴＡ会員の皆様

                 江戸川区立船堀小学校ＰＴＡ

会長 田中 寿士

皆様方には、ますますご壮健のこととお慶び申し上げます。

日頃は、ＰＴＡ活動にご協力いただきましてありがとうございます。

昨年度に続き、本年度も新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、書面による総

会とさせていただきます。つきましては、総会にてご審議いただく資料を配布いたし

ます。

別途配布いたしました「ＰＴＡ総会のご案内」をご確認いただき、期日までに「書面

表決書・委任状」をご提出いただきますようお願い申し上げます。

尚、総会にて議案が可決されましたら再度発行はいたしませんので、ご了承ください。

記

議 案

第 1 号議案 令和２年度 事業報告について

第 2 号議案 令和２年度 会計報告および会計監査報告について

第 3 号議案 令和３年度 新役員(案)について

第 4 号議案 令和３年度 事業計画(案)について

第 5 号議案 令和３年度 予算(案)について

第 6 号議案 PTA 会則の変更(案)について

以上

- 2 -

令和２年度  ＰＴＡ本部  事業報告

4月

・船堀小学校入学式 出席
11月

・アイスクリーム提供

・松江第一中学校入学式 中止 ・フェイスシールド提供

・船堀幼稚園入園式 来賓なし ・松江第一中学校蓮田収穫祭 来賓なし

5月
・ＰＴＡ地域顔合わせ会 中止

12月

・葛西北地区小Ｐ連 会長会・懇親会 中止

・松江第一中学校蓮植え 来賓なし  校長会と合同の会議のみ

6月
・ＰＴＡサークル連絡協議会 中止 ・一斉パトロール（地区別班活動）

・葛西北地区 総会・歓送迎会 中止 ・持久走大会受付お手伝い

・さつき会総会 中止 ・給食運営委員会 中止

7月

・第 1回役員会 ・さつき会忘年会 中止

・PTA書面総会 1月 ・松江第一中学校新年会 中止

・江小 P連 総会・感謝状贈呈式出席  ・ＰＴＡ地域新年会 中止

・町会夏祭りの陣中見舞い 全て中止
3月

・広報誌 277号発行

8月 ・一斉パトロール（地区別班活動） ・船堀小学校卒業式 出席

9月 ・第 2回役員会

10月
・葛西北地区小Ｐ連 球技大会 中止

・葛西北地区小Ｐ連 葛西まつり 中止

＜その他＞

 ※今年度のラジオ体操は中止となりました。

 ※今年度は船小まつりを実施できませんでしたが、代わりに土曜授業の後にアイス

クリームを提供いたしました。

 ※校外学習のためのフェイスシールドを贈呈いたしました。

 ※葛西北地区小Ｐ連 会長会（7、9、10、11、12、3月）出席（4月は中止）、

献血活動(船堀駅)参加、

  江小Ｐ連役員・理事会（7、9、10、11、2月）出席（4、12、1月は中止）

- 3 -

令和２年度  運営委員会  事業報告

学年委員会
 設置なし。

 ※ 6 学年の有志の方々で、巣立ちの会運営及び記念品贈呈を行って

  いただきました。

成人委員会
 設置なし。

広報委員会
 設置なし。

校外委員会
 春・夏休みパトロール

登校班の編成
分散登校等、学校の登校形態に応じた旗持ち当番の検討、当番表作成
新学期通学路点検
こども１１０番（ピヨピヨマーク）依頼
防犯プレート配布

マニュアル及び安全マップ作成

選考委員会
 設置なし。

 ※例年選考委員会を設置し、次年度の本部役員候補へ引き受けて頂け

るよう働きかけを行いますが、令和２年度は、立候補及び推薦にて

本部役員を選出いたしました。

おたすけ隊
 設置なし。

 ※おたすけ隊とは「全員参加のＰＴＡ」を目指し、すべての保護者がＰＴＡ活動に

参加していただけるように発足した制度で、保護者全員におたすけ隊の登録をお

願いし、学校行事やＰＴＡ行事のお手伝いをしていただきますが、令和２年度は

ほとんどの行事が中止となったため、設置いたしませんでした。

- 4 -

- 5 -

- 6 -

令和３年度 新役員の承認

※（ ）内は現在在籍クラス

会長 田中
た な か

 寿士
じ ゅ し

  （５－１）

副会長 蓮見
は す み

 弘二
こ う じ

  （４－３）

副会長 呉
ご

 若旻
じゃくみん

  （５－２・１－４）

副会長 岡本
おかもと

 勲
いさお

    （５－２）

副会長 リンデキュー 幸恵
ゆ き え

 （４－２・２－２）

副会長 道脇
みちわき

 瑞
みず

恵
え

   （２－２）

総務 石
いし

田尾
だ お

 幸子
さ ち こ

 （６－２）

総務 川井
か わ い

 里奈
り な

 （４－３）

総務 志賀
し が

 桂子
け い こ

 （５－３・２－３）

総務 藤川
ふじかわ

 えみ子
こ

 （３－２・１－３）

総務 金光
かねみつ

 明子
あ き こ

 （５－３・３－３）

総務 菊地
き く ち

 妙子
た え こ

 （４－２）

会計 高井
た か い

 美由紀
み ゆ き

 （４－２・１－４）

会計 肱
ひじ

岡
おか

 愛子
あ い こ

 （３－３・１－４）

副会長 西岡
にしおか

 清
きよ

志
し

 （学校） （候補）

総務・会計 上木
う え き

 万里子
ま り こ

  （学校） （候補）

総務・会計 中澤
なかざわ

 友
とも

覚
あき

  （学校） （候補）

会計監査      小宮山
こ み や ま

 美佐子
み さ こ

- 7 -

令和３年度  ＰＴＡ本部  事業計画（案）

4月

・船堀小学校入学式
9月

・葛西北地区小Ｐ連 球技大会

・松江第一中学校入学式 ・船堀小学校運動会

・船堀幼稚園入園式

10月
・第４回船小まつり実行委員会

・第１回、第２回役員会 ・葛西北地区小Ｐ連 葛西まつり

5月
・松江第一中学校蓮植え ・船小まつり開催

・第１回運営委員会

11月

・船堀まつり参加

・ＰＴＡ総会 ・学習作品展

6月

・第 1回船小まつり実行委員会 ・松江第一中学校蓮田収穫祭

・ＰＴＡサークル協議会

12月

・第５回役員会

・葛西北地区小Ｐ連 総会・歓送迎会 ・第２回検討委員会

・江小 P連 総会・歓送迎会 ・第５回船小まつり実行委員会

・ＰＴＡ地域顔合わせ会 ・江小 P連 納会

・さつき会総会 ・一斉パトロール（地区別班活動）

7月

・第３回役員会 ・葛西北地区小Ｐ連 懇親会

・第１回検討委員会 ・さつき会忘年会

・第２回船小まつり実行委員会
1月

・ＰＴＡ地域新年会

・一斉パトロール（地区別班活動） ・松江第一中学校新年会

・町会夏祭りの陣中見舞い（～８月） 2月 ・一斉パトロール（地区別班活動）

8月

・ラジオ体操開催

3月

・第６回役員会

・第４回役員会 ・第２回運営委員会

・第３回船小まつり実行委員会 ・船堀小学校卒業式

＜その他＞

 ※葛西北地区小Ｐ連 会長会（４、５、７、９、１０、１１、３月）

  江小Ｐ連役員・理事会（４、５、７、９、１０、１１、１２、１、２月）

- 8 -

（単位：円）

＜収入の部＞

項目 今年度予算額 備考

1 2,122,200

2 3,044,060

3 70,000 預金利息、ご祝儀

5,236,260

＜支出の部＞

今年度予算額 備考

1 会議費 100,000 総会・役員会・運営委員会

2 事務用品費 510,000 用紙・印刷費・広報誌「ふなぼり」印刷費・その他

3 通信運搬費 80,000 切手・ハガキ・携帯料金・交通費

4 学年委員会費 178,150 学年行事・その他活動費

5 校外委員会費 20,000 地区ごとの印刷物、安全マップ

6 成人委員会費 30,000 ベルマーク、給食試食会、講習会

7 外部講師費 390,000 ゲストティーチャー出前授業・その他

8 研究活動費 150,000 学校応援団の活動費補助・大会参加費

9 修繕費 10,000 備品の修理代

10 児童奨励費 330,000 新入学・卒業生祝品代、ラジオ体操

11 会員功労表彰費 30,000 転退職慰労費

12 慶弔費 50,000 会員慶弔費

13 渉外分担金 330,000 区・地区Ｐ連分担金・地区ご祝儀

14 傷害保険料 40,000 会員傷害保険料

15 周年行事準備費 100,000 周年行事予備費

16 防災危機管理費 82,000 入門証、ぴよぴよシール、ネームホルダー

18 行事費 98,900 各行事における来賓接待など

19 予備費 2,707,210 その他運営予備費

計 5,236,260

項目

令和３年度　船堀小学校ＰＴＡ予算（案）

会員会費

前年度繰越金

雑収入

計

Ｐ

Ｔ

Ａ

会

費

運

営

費

活

動

費

一

般

活

動

費

特

別

活

動

費

そ

の

他

- 9 -

船堀小学校ＰＴＡ会則変更について

以下の通り会則を変更させて頂きます。

１．変更理由

  広報委員会廃止のため。

２．変更箇所

  （削除箇所）

変更前 変更後

第十五条 運営委員会

本会の運営及び活動の円滑な遂行をはかる

ために次の運営委員を置く。

学年毎に、

学年委員 若干名、成人委員 若干名、

広報委員 若干名、

地域毎に、

校外委員 若干名

を選出し、任期を一年とする。

第十五条 運営委員会

本会の運営及び活動の円滑な遂行をはかる

ために次の運営委員を置く。

学年毎に、

学年委員 若干名、成人委員 若干名、

地域毎に、

校外委員 若干名

を選出し、任期を一年とする。

第十六条 専門委員会

１ 学年委員会

  学年、学級における諸問題解決調整、

  茶話会の司会、その他委員会の運営に

  あたる。

２ 成人委員会

  児童ならびに会員の福利厚生および

  教養を高めるための講習会・講演会の

  企画運営をする。

３ 広報委員会

  PTA 活動についての広報、および会員

  のコミュニケーションに関する広報（

  ふなぼり）の編集発行にあたり企画、

  運営にあたる。

４ 校外委員会

  学校ならびに地域関係諸団体との連携

  をはかりながら児童の家庭生活、児童

  相互の自主的集団生活の指導をする。

第十六条 専門委員会

１ 学年委員会

  学年、学級における諸問題解決調整、

  茶話会の司会、その他委員会の運営に

  あたる。

２ 成人委員会

  児童ならびに会員の福利厚生および

  教養を高めるための講習会・講演会の

  企画運営をする。

３ 校外委員会

  学校ならびに地域関係諸団体との連携

  をはかりながら児童の家庭生活、児童

  相互の自主的集団生活の指導をする。

10

江

戸

川

区

立

船

堀

小

学

校

Ｐ
Ｔ
Ａ
会

則

(

案

)

第
一
章

総

則

第

一

条

名

称

所

在

本
会
は
船
堀
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
と
称
し
、
事
務
所
を
同
校
内
に
置
く
。

第

二

条

目

的

本
会
は
本
校
在
籍
児
童
の
保
護
者
と
学
校
教
職
員
と
が
協
力
し
て
、
家
庭
と
学
校
と
社

会
に
お
け
る
児
童
の
健
全
な
成
長
を
は
か
り
、
あ
わ
せ
て
会
員
相
互
の
親
睦
と
教
養
の

向
上
に
つ
と
め
る
こ
と
を
目
的
と
す
る
。

第

三

条

活

動

方

針

本
会
は
前
条
の
目
的
を
達
成
す
る
た
め
に
次
の
方
針
に
従
っ
て
活
動
す
る
。

１
本
会
は
本
校
在
籍
児
童
の
保
護
者
と
学
校
教
職
員
が
協
力
し
て
よ
り
よ
い
保
護
者
、

教
職
員
と
な
る
よ
う
つ
と
め
る
。

２
本
会
は
本
校
の
教
育
方
針
を
よ
く
理
解
し
教
育
活
動
に
協
力
す
る
。

３
本
会
は
児
童
の
教
育
な
ら
び
に
福
祉
の
た
め
に
活
動
す
る
他
の
団
体
及
び
機
関
と

協
力
す
る
。

４
本
会
は
営
利
を
目
的
と
せ
ず
政
党
宗
派
に
関
係
し
な
い
。

第
二
章

構

成

第

四

条

会

員

本
会
は
次
の
会
員
を
も
っ
て
構
成
す
る
。

１

本
校
在
籍
児
童
の
保
護
者
及
び
こ
れ
に
代
わ
る
者
。

２

本
校
に
勤
務
す
る
教
職
員
。

第

五

条

入

退

会

本
会
に
対
す
る
入
退
会
は
会
員
の
自
由
意
志
に
よ
る
も
の
と
す
る
。

但
し
児
童
の
入
学
時
に
お
い
て
は
特
に
申
し
出
の
な
い
限
り
本
会
に
入
会
す
る
も
の
と

み
な
す
。

第

六

条

役

員

本
会
は
次
の
役
員
を
置
く
。

会
長

一
名
、
副
会
長

若
干
名
、
会
計

若
干
名
、
総
務

若
干
名
。

役
員
任
務

役
員
の
任
務
を
次
の
よ
う
に
定
め
目
的
達
成
の
た
め
に
努
力
す
る
。

△

会

長

本
会
を
代
表
し
、
会
員
を
統
率
す
る
。

△

副
会
長

会
長
を
補
佐
し
必
要
に
応
じ
て
会
長
の
任
務
を
代
行
す
る
。

△

会

計

本
会
の
会
計
を
管
理
し
予
算
、
決
算
の
作
成
に
あ
た
る
。

△

総

務

本
会
の
運
営
の
企
画
、
立
案
、
記
録
そ
の
他
の
任
に
あ
た
り
各
委
員

会
の
業
務
遂
行
に
協
力
す
る
。

△

会
計
監
査

予
算
が
正
し
く
使
用
さ
れ
て
い
る
か
を
監
査
す
る
。

役
員
に
は
入
ら
な
い
。

選
出
と
任
期

役
員
の
選
出
は
総
会
に
お
い
て
行
わ
れ
る
。
役
員
の
任
期
は
原
則
二
年
と
す
る
。

但
し
再
任
を
妨
げ
な
い
。

第

七

条

顧

問

・

相

談

役

会
長
は
役
員
会
の
承
認
を
得
て
顧
問
・
相
談
役
を
置
く
こ
と
が
で
き
る
。

第
三
章

組

織

第

八

条

総

会

◎
通
常
総
会

１
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
の
議
決
機
関
と
し
て
、
通
常
総
会
を
年
度
一
回
行
う
。

２
特
別
な
議
案
が
生
じ
た
と
き
は
、
役
員
会
に
は
か
り
臨
時
総
会
を
行
う
こ
と
が
で

き
る
。

３
総
会
は
委
任
状
を
含
め
、
会
員
の
二
分
の
一
以
上
の
出
席
を
も
っ
て
成
立
し
、
決

議
は
、
出
席
者
の
三
分
の
二
以
上
の
賛
成
に
よ
っ
て
、
決
定
す
る
。

◎
書
面
承
認
総
会

三
月
の
次
年
度
役
員
選
出
に
つ
い
て
は
、
そ
の
他
の
議
案
が
無
い
場
合
に
限
り
、
総

会
を
書
面
に
て
行
う
こ
と
が
で
き
る
。

そ
の
場
合
、
会
員
の
二
分
の
一
以
上
の
承
認
を
も
っ
て
決
定
す
る
。

第

九

条

役

員

会

こ
の
会
は
役
員
を
も
っ
て
構
成
し
、
本
会
運
営
に
必
要
な
事
項
の
決
定
お
よ
び
業
務
の

遂
行
に
あ
た
る
。

第

十

条

検

討

委

員

会

こ
の
会
は
役
員
及
び
運
営
委
員
会
の
正
副
委
員
長
・
会
計
、
を
も
っ
て
構
成
し
各
委
員

会
の
計
画
、
活
動
の
調
整
、
活
動
内
容
の
見
直
し
、
総
会
に
提
出
す
る
議
案
を
作
成
す

る
。
そ
の
他
緊
急
な
事
項
を
処
理
す
る
。

第

十

一

条

運

営

委

員

会

こ
の
会
は
運
営
委
員
を
も
っ
て
構
成
す
る
。
各
委
員
会
協
力
の
下
で
行
う
活
動
に
つ
い

て
審
議
し
運
営
委
員
と
の
連
帯
を
は
か
る
。

第

十

二

条

選

考

委

員

会

こ
の
会
は
短
期
間
の
特
別
委
員
会
で
運
営
委
員
よ
り
若
干
名
の
委
員
が
選
出
さ
れ
そ
れ

ら
に
よ
り
構
成
す
る
。
次
年
度
Ｐ
Ｔ
Ａ
役
員
候
補
を
指
名
し
、
総
会
で
承
認
後
、
そ
の

任
務
を
終
わ
る
。

第

十

三

条

船

小

ま

つ

り

実

行

委

員

会

こ
の
会
は
役
員
と
運
営
委
員
か
ら
選
出
さ
れ
た
船
小
ま
つ
り
担
当
者
及
び
Ｐ
Ｔ
Ａ
サ
ー

ク
ル
、
本
校
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
団
体
代
表
者
を
も
っ
て
構
成
す
る
。
船
小
ま
つ
り
実
施
に

伴
う
、
出
店
内
容
の
調
整
や
企
画
、
運
営
に
あ
た
る
。

第

十

四

条

特

別

委

員

会

本
会
運
営
に
あ
た
り
緊
急
ま
た
は
重
要
な
案
件
に
対
処
す
る
た
め
、
会
長
は
役
員
会
の

決
定
に
基
づ
き
召
集
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

第

十

五

条

運

営

委

員

本
会
の
運
営
及
び
活
動
の
円
滑
な
遂
行
を
は
か
る
た
め
に
次
の
運
営
委
員
を
置
く
。

学
年
毎
に
、
学
年
委
員

若
干
名
、
成
人
委
員

若
干
名
、

地
域
毎
に

校
外
委
員

若
干
名
、
を
選
出
し
、
任
期
を
一
年
と
す
る
。

第

十

六

条

専

門

委

員

会

１

学

年

委

員

会

学
年
、
学
級
に
お
け
る
諸
問
題
の
解
決
調
整
、
茶
話
会
の
司

会
、
そ
の
他
委
員
会
の
運
営
に
あ
た
る
。

２

成

人

委

員

会

児
童
な
ら
び
に
会
員
の
福
利
厚
生
及
び
教
養
を
高
め
る

た
め
の
講
習
会
・
講
演
会
の
企
画
運
営
を
す
る
。

３

校

外

委

員

会

学
校
な
ら
び
に
地
域
関
係
諸
団
体
と
の
連
携
を
は
か
り
な

が
ら
児
童
の
家
庭
生
活
、
児
童
相
互
の
自
主
的
集
団
生
活

の
指
導
を
す
る
。

第
四
章

会

計

第

十

七

条

会

計

年

度

本
会
の
会
計
年
度
は
四
月
一
日
か
ら
翌
年
三
月
三
十
一
日
ま
で
と
す
る
。

第

十

八

条
経

費

本
会
の
必
要
経
費
は
会
費
、
寄
付
金
、
そ
の
他
を
当
て
る
。

第

十

九

条

会

費

１
本
会
の
会
費
は
、
在
籍
児
童
一
名
の
場
合
月
額
二
百
五
十
円
、
二
名
以
上

の
場
合
は
月
額
三
百
五
十
円
と
し
、
十
二
ヶ
月
分
を
一
括
徴
収
す
る
。

２

教
員
に
つ
い
て
は
月
額
二
百
五
十
円
と
し
、
十
二
ヶ
月
分
を
一
括
徴
収
す

る
。

３

年
度
内
に
お
け
る
中
途
入
会
の
場
合
、
入
会
月
以
降
の
会
費
を
月
割
り
で

納
め
る
も
の
と
し
、
中
途
退
会
の
場
合
、
退
会
月
の
翌
月
以
降
の
会
費

を
月
割
り
で
返
金
す
る
も
の
と
す
る
。

第

二

十

条

慶

弔

費

本
会
の
慶
弔
費
の
取
り
扱
い
に
つ
い
て
は
、
別
紙
（
江
戸
川
区
立
船
堀
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ

慶
弔
規
定
）
に
定
め
る
も
の
と
す
る
。

第
五
章

附

則

第

二

十

一

条

会

則

１

会
則
は
、
昭
和
六
十
二
年
四
月
一
日
よ
り
施
行
さ
れ
る
。

２

本
会
則
の
変
更
は
総
会
の
決
議
を
必
要
と
す
る
。

３

平
成
十
五
年
五
月
十
日
改
正
。

４

平
成
十
六
年
五
月
八
日
改
正
。

５

平
成
二
十
一
年
五
月
十
六
日
改
正
。

６

平
成
二
十
二
年
五
月
十
五
日
改
正
。

７

平
成
二
十
四
年
五
月
十
七
日
改
正

８

平
成
二
十
七
年
三
月
七
日
改
正
。

９

令
和
元
年
五
月
十
七
日
改
正
。

令
和
三
年
五
月
十
八
日
改
正

江
戸
川
区
立
船
堀
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
慶
弔
規
定

第
一
条

会
員
死
亡
ま
た
は
在
校
児
死
亡
・
疾
病
及
び
歴
代
会
長
・
会
長
死
亡
の
場
合

イ
会
員
死
亡
の
場
合

弔
慰
金

五
、
〇
〇
〇
円

ロ
児
童
死
亡
の
場
合

弔
慰
金

一
〇
、
〇
〇
〇
円
及
び
花
輪
（
生
花
）

ハ

歴
代
会
長
・
会
長
・
役
員
死
亡
の
場
合

弔
慰
金

五
、
〇
〇
〇
円
及
び
花
輪
（
生
花
）

ニ

児
童
疾
病
で
入
院
の
場
合

一
ヶ
月
以
上

五
、
〇
〇
〇
円

第
二
条

学
校
教
職
員
ま
た
は
学
校
教
職
員
の
配
偶
者
死
亡
の
場
合

イ

本
人
死
亡
の
場
合

弔
慰
金

五
、
〇
〇
〇
円
及
び
花
輪

ロ

配
偶
者
死
亡
の
場
合

弔
慰
金

五
、
〇
〇
〇
円

第
三
条

歴
代
校
長
死
亡
の
場
合

弔
慰
金

五
、
〇
〇
〇
円
ま
た
は
弔
電

第
四
条

会
員
、
学
校
教
職
員
が
災
害
に
あ
っ
た
場
合

状
況
に
よ
っ
て
役
員
会
に
は
か
り

見
舞
金

五
、
〇
〇
〇
円

第
五
条

学
校
教
職
員
が
病
気
ま
た
は
怪
我
の
た
め
一
ヶ
月
以
上
休
暇
し
た
場
合

見
舞
金

五
、
〇
〇
〇
円

第
六
条

学
校
教
職
員
に
慶
事
の
あ
っ
た
場
合
、
次
の
通
り
祝
い
金
を
贈
る
。

イ

本
人
結
婚
の
場
合

五
、
〇
〇
〇
円

ロ

子
女
出
産
の
場
合

五
、
〇
〇
〇
円

第
七
条

学
校
教
職
員
で
栄
誉
を
受
け
身
分
上
祝
意
を
表
す
必
要
が
お
こ
っ
た
場
合

役
員
会
に
は
か
り
特
別
に
考
慮
す
る
。

第
八
条

そ
の
他
特
別
の
場
合
が
生
じ
た
と
き
は
役
員
会
に
は
か
っ
て
決
定
す
る
。

本
規
定
は
昭
和
四
十
六
年
四
月
一
日
よ
り
実
施
す
る
。

平
成
三
年
四
月
二
十
五
日
改
定

平
成
八
年
五
月
十
五
日
改
定

平
成
十
六
年
五
月
八
日
改
定

平
成
二
十
一
年
四
月
一
日
改
定

平
成
二
十
七
年
三
月
七
日
改
定

令
和
元
年
五
月
十
七
改
定

附

則

本
規
定
を
実
施
以
降
は
児
童
、
会
員
よ
り
原
則
と
し
て
金
品
を
徴
収
し
な
い
。